
1 
 

            ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
 

 

H O T Ă R Â R E 

privind desemnarea unui reprezentant al Consiliul Local al municipiului Bistrița, 

pentru a exercita calitatea de ”Consilier responsabil cu afacerile UE” în ”Rețeaua 

europeană a consilierilor regionali și locali ai UE” 

 

Consiliul local al municipiului Bistrița, întrunit în ședința ordinară, în data de 

29.07.2021, 

având în vedere: 

Referatul de aprobare nr.63038/ 21.07.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 

 Raportul comun nr.63039/ 21.07.2021 al Direcţiei Comunicare, Direcției 
Integrare Europeană și al Direcţiei Administraţie Publică Juridic; 

Avizul favorabil nr.122/28.07.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița;  

Solicitarea înaintată de Asociația Municipiilor din România prin adresa 
înregistrată la Primăria municipiului Bistrița nr. 53386/23.06.2021, privind 
desemnarea unui reprezentant din rândul consilierilor locali în "Rețeaua europeană 
a consilierilor regionali si locali ai UE"  

în temeiul art. 129, alin. (1) și alin.(14) art.139 alin.(3) lit. ”f” și alin.6, art.196 
alin.(1) lit.”a” din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1.– Se desemnează domnul consilier Munthiu Cristiean reprezentant al 

Consiliul local al municipiului Bistrița pentru a exercita calitatea de "Consilier 

responsabil cu afacerile UE" în "Reţeaua europeană a consilierilor regionali și locali 

ai UE" lansată de către Comitetul European al Regiunilor.  

ART.2. Se acordă mandat din partea Consiliului Local al municipiului Bistriţa 

domnului consilier Munthiu Cristiean să facă toate demersurile necesare pentru a se 

înregistra în platforma electronică constituită de "Reţeaua europeană a consilierilor 

regionali și locali ai UE" şi să comunice înscrierea şi către Asociaţia municipiilor din 

România.  

ART.3. Activitatea desfăşurată de domnul consilier Munthiu Cristiean în 
calitate de "Consilier responsabil cu afacerile UE" va fi evidenţiată atât în cadrul 
raportului anual de activitate, cât şi prin informări punctuale în cadrul şedinţelor 
Consiliului local al municipiului Bistriţa.  

ART.4.– Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri va fi asigurată 
de către persoana desemnată potrivit art.1. 



2 
 

 
 
ART.5.– Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 

Bistriţa în şedinţa ordinară cu respectarea art. 139 alin. (3) și alin.6 din Ordonanța 

de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările ulterioare, respectiv cu un număr de 15 voturi “pentru” și 3 abțineri. 

ART.6. – Secretarul general al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 

pregătire documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Domnului consilier Munthiu Cristiean; 

- Direcției Comunicare; 

- Direcţiei Integrare Europeană 

- Direcției Administrație Publică, Juridic; 

- Asociației municipiilor din România 

- Primarului municipiului Bistriţa; 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                     PENTRU SECRETAR GENERAL, 
           DIRECTOR EXECUTIV 
               HANGAN SORIN   CINCEA DUMITRU MATEI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bistriţa, la 29 IULIE 2021 
Nr.111 
BAS/CL/CTT/ 4 ex. 
 
 


